
Pagina 1/5 

  

COMUNE DI CINISI 

CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO 
   

 SETTORE III- LAVORI PUBBLICI  

 

 
 

 
Determinazione n° 408 del 30/09/2025 

 
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

 
   
    
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO LAVORI, MEDIANTE 
PROCEDURA NEGOZIATA, DA ESPLETARE SULLA PIATTAFORMA DEL MEPA, AI 
SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. C), DEL D.LGS. 36/2023 PER  “LAVORI DI 
AMPLIAMENTO DELL’ASILO NIDO GIOVANNI PAOLO II SITO IN VIA L.EINAUDI 
SNC  CUP D38H25000300006  CODICE CIG B860817D1A FINANZIAMENTO PNNR, 
MISSIONE 4 –ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO 
DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE 
UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.1: 

 
  Il Responsabile Unico del Progetto 

 

 

 
 
La sottoscritta Arch. Villa Marcella,  nominata R.U.P. ai sensi dell’art. 15, commi 1 e 2, del D.lgs. 
36/2023, con i compiti ed attività specificate nell’Allegato I.2 al medesimo D.lgs., con Determina 
Dirigenziale n. 1308 del 18/08/2025, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di 
interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi 
del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento interno, sottopone al Responsabile del III 
Settore LL.PP.  

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 

PREMESSO: 
Che, con delibera di Giunta comunale N. 117 del 24/09/2025 è stato approvato amministrativamente 
il progetto esecutivo dei “Lavori di Ampliamento  dell’Asilo Nido Giovanni Paolo II” SITO IN  
VIA LUIGI EINAUDI SNC - COMUNE DI CINISI  redatto dalla RTP Maria Concetta Lo Porto 
Capogruppo, dando atto che la copertura finanziaria per l’intervento di che trattasi è garantita dal 
Finanziamento PNNR, Missione 4 –Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 ,  



Pagina 2/5 

dall’importo di € 864.000,00, per un importo dei lavori  di € 498.142,98, comprensivo degli oneri 
per la sicurezza non soggetti al ribasso di € 14.354,38, prenotando contestualmente l’importo di € 
730. 989,39, sulla missione 12.01.2.02.4877 del bilancio 2025, quale differenza tra l’importo 
finanziato e l’importo già impegnato per incarichi propedeutici; 
 
Che con decisione a contrarre, di cui alla determina n.  1536 del 24/09/2025, si procedeva 
all’indizione della gara, mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) 
trattandosi di importo inferiore  ad € 500.000,00 per la quale il comune di Cinisi, in applicazione 
dell’art. 62 del D.lgs 36/2023 può,   procedere direttamente  e autonomamente all’affidamento dei 
lavori in oggetto; 
 
Che , in data 24/09/2025 si procedeva all’avvio della procedura negoziata sulla piattaforma MEPA, 
con RDO n. 5651908, con scadenza in data 30/09/2025 alle ore 08,30, ravvisata  l’urgenza 
nell’affidamento dei lavori considerati i termini fissati nell’atto di convenzione stipulato con il 
Ministero dell’Istruzione  che fissa al 30/09/2025, in applicazione dall’allegato I.3 del  del D.lgs 
36/2023, che consente la riduzione dei termini in caso di urgenza, con invito rivolto a n 7 imprese 
individuate nell’elenco delle imprese presenti sulla piattaforma MEPA in possesso della categoria 
richiesta ; 
 
Preso atto che, in applicazione dell’art. . 54 comma 1 del D.lgs 36/2023 e dell’allegato II.2, tenuto 
conto che le offerte ammesse sono risultate in n. di 5, si è proceduto alla determinazione della soglia 
di anomalia, con l’applicazione dei criteri di cui all’allegato II.2, metodo A2 determinato  a seguito 
di sorteggio;; 

Visto il verbale di aggiudicazione, da dove si evince che a seguito dell’applicazione di tale 
procedura,  è stata determinata l’offerta  del 27,26%, proposta dall’Impresa S.C.M.  Costruzioni srl 
P.IVA 01659130858 con sede nel Comune di Mussomeli, in Cda Bumarro snc, per un importo netto 
di aggiudicazione di € 351.907,83 oltre oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso di €  
14.354,38, per un totale di € 366.262.21; 

Preso atto che,  a seguito espletamento gara,  è stato pubblicato  all’albo pretorio e 
nell’Amministrazione Trasparente dell’ente, il verbale contenente l’elenco delle imprese invitate; 

Preso atto che il sistema MEPA, a partire dalle ore 13,00 è risultato in manutenzione per cui non è 
stato possibile proseguire  con la richiesta di documentazione sul sistema FVOE , per cui si prende 
atto delle dichiarazioni pervenute da parte dell’impresa aggiudicataria relativi al possesso dei 
requisiti richiesti,ravvisata l’urgenza dell’aggiudicazione fissata alla  data del  30/09/2025 nell’atto 
di convenzione stipulato tra Il comune di Cinisi  ed il Ministero dell’Istruzione, pena la perdita del 
finanziamento, riservandosi di procedere alla revoca dell’aggiudicazione in caso di mancata 
rispondenza degli stessi a quanto dichiarato dall’impresa in sede di partecipazione; 
 
Ritenuto per l’effetto, dover procedere all’adozione della  determina a contratte relativa 
all’affidamento dell’esecuzione dei lavori di che trattasi a favore dell’impresa S.C.M.  Costruzioni 
srl P.IVA 01659130858 con sede nel Comune di Mussomeli, in Cda Bumarro snc, per un importo 
netto di aggiudicazione di € 351.907,83 oltre oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso di €  
14.354,38, per un totale di € 366.262.21; 

Preso atto che , ai sensi  dell’art. 50 comma  1 lett. c) è stato applicato il principio di rotazione per 
l’individuazione delle imprese con le quali avviare la procedura negoziata; 



Pagina 3/5 

DATO ATTO   ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che: 

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di procedere al’esecuzione dei lavori di 
Ampliamento con sopraelevazione dell’Asilo Nido Giovanni Paolo II” SITO IN  VIA LUIGI 
EINAUDI SNC - COMUNE DI CINISI   

- l’oggetto del contratto è l’esecuzione dei lavori di Ampliamento con sopraelevazione dell’Asilo 
Nido Giovanni Paolo II” SITO IN  VIA LUIGI EINAUDI SNC - COMUNE DI CINISI   

- il contratto sarà stipulato con le modalità previste dall’art. 18 comma 1 del D.lgs 36/2023 

Vista la delibera di C.C. n. 60 del 03/07/2025 di approvazione del DUP 2025/2027, 
Vista la delibera di C.C. n. 61 del 03/07/2025 di approvazione bilancio pluriennale 2025/2027, 
Vista la delibera di G.m. n. 88 del 08/07/2025 di approvazione Peg 2025; 
Vista la delibera di G.m. n. . 108/2025 di approvazione PIA O 2025/2027; 
 
Visto che con la citata delibera n. 117 del 24/09/2025  si prenotava  l’importo di € 730. 989,39, sulla 
missione 12.01.2.02.4877 del bilancio 2025, quale differenza tra l’importo finanziato e l’importo già 
impegnato per incarichi propedeutici; 
 
Ritenuto che   in applicazione dell’art. 50 del D.lgs 36/2023, la determina a contrarre , costituisce 
elemento per l’assunzione di impegno spesa; 

Ritenuto per l’effetto   dover procedere all’assunzione dell’impegno spesa per l’importo 
complessivo di € 730.989,39 sulla missione 12.01.2.02.4877 del bilancio 2025 dove tale importo è 
già stato prenotato con la citata delibera di G.M. n. 117/2025; 
 
Dato atto che a tale procedura è stato attribuito il codice CUP D38H25000300006 ed il codice CIG 
B860817D1A 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni, concernente «Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., recante il «Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali»; 

VISTI gli articoli 54 e 59 del decreto legislativo 31 marzo 1998 n, 112, concernente il 
«Conferimento 

 di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del 
capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59»; 

VISTO il decreto legislativo del 31 Marzo 2023, n. 36, recante il «Codice dei contratti pubblici»; 
VISTO il D.lgs. 81/2008 ss.mm.ii.; 
VISTA la L.R. 12/2011 come modificata ed integrata dalla L.R. 12/2023 e ss.mm.ii.; 
VISTI i comunicati del Presidente ANAC del 22/03/17, 18/7/18 e del 10/09/18; 
VISTI gli artt. 163, 183 e 191 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’art.57 dello Statuto Comunale; 
Dato atto che i dati relativi all’affidamento dei lavori in oggetto, saranno inseriti nella piattaforma  
REGIS come espressamente previsto nell’atto di convenzione sottoscritto tra il Ministero 
dell’istaruzione ed il comune di Cinisi: 



Pagina 4/5 

RAVVISATA la competenza del Responsabile del III Settore LL.PP: in materia a seguito della 
determina del Commissario Straordinario n. 14 del 23/06/2023.; 
 

PROPONE 

     Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 

 
- DI APPROVARE le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

procedimento; 
 

- DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, i lavori di Ampliamento con 
sopraelevazione dell’Asilo Nido Giovanni Paolo II” SITO IN  VIA LUIGI EINAUDI SNC - 
COMUNE DI CINISI   all’impresa S.C.M.  Costruzioni srl P.IVA 01659130858 con sede nel 
Comune di Mussomeli, in Cda Bumarro snc, per un importo netto di aggiudicazione di € 
351.907,83 oltre oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso di €  14.354,38, per un totale di € 
366.262.21 a seguito di procedura negoziata  svolta mediante RDO n.  5651908 del 24/09/2025 
sulla piattaforma MEPA; 

 
-  DI DARE ATTO , come da verbale allegato alla presente, che l’individuazione del maggior 

offerente è avvenuto a seguito dell’applicazione dei criteri di cui all’art. 54 comma 1 del D.lgss 
36/2023 e dell’allegato II.2 metodo A2 del medesimo d.lgs trattandosi di offerte ammesse pari a 
cinque; 

 
- Di dare atto che tali lavori sono finanziati con finanziamento PNNR, Missione 4 –Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università – Investimento 1.1   

  
- DI IMPEGNARE,  la somma complessiva di € 730.989,39 sul bilancio pluriennale 2025/2027 

esercizio 2025 capitolo di spesa  missione 12.01.2.02.4877, dove è previsto il finanziamento 
PNNR, Missione 4 –Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1   

 
- DI DARE ATTO che, accertato che il sistema MEPA a partire dalle ore 13,00 è risultato in 

manutenzione per cui non è stato possibile proseguire  con la richiesta di documentazione sul 
sistema FVOE , ravvisata l’urgenza dell’aggiudicazione fissata alla  data del  30/09/2025 
nell’atto di convenzione stipulato tra Il comune di Cinisi  ed il Ministero dell’Istruzione, pena la 
perdita del finanziamento,  si prende atto delle dichiarazioni pervenute da parte dell’impresa 
aggiudicataria relativi al possesso dei requisiti richiesti, riservandosi di procedere alla revoca 
dell’aggiudicazione in caso di mancata rispondenza degli stessi a quanto dichiarato dall’impresa 
in sede di partecipazione; 

 
  -   DI ATTESTARE che la presente determinazione e le attività che saranno eseguite in 

esecuzione di essa, sono svolte in conformità al vigente Piano Triennale di Prevenzione della 
corruzione e della trasparenza; 

 



Pagina 5/5 

- DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo pretorio on-line per 15 
giorni consecutivi ed in modo permanente nel registro degli estratti, nonché sul sito web - nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” alla sottosezione di 1° livello “Bandi e Gare”, secondo 
livello “Atti delle Amministrazioni aggiudicatrici e degli Enti aggiudicatori distintamente per 
ogni procedura” ai sensi dell’art. 37 comma 1, lett. b), D.Lgs. 33/2013; 

 
- Di dare atto che i dati relativi  a tale procedura di affidamento saranno inseriti nella piattaforma 

REGIS  come previsto nell’atto di convenzione sottoscritto tra il Ministero dell’istruzione ed il 
comune di Cinisi ;  

- Di dare atto che a tale procedura  è stato attribuito il codice  CUP D38H25000300006 ed il  codice CIG 
B860817D1A 

Il Responsabile dell’istruttoria                                                 Il Responsabile Unico del Progetto  

  M.C.Biundo                                                                                          Arch. Marcella Villa  

Il Responsabile del III Settore LL.PP. 
                                     
 - Vista la proposta che precede;    
 - Vista la Determina del Commissario Straordinario n. 14 del 23/06/2023; 
-  Attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi; 

-   Dato atto che nel procedimento in argomento non si integra alcuna fattispecie di conflitto 
d’interessi, anche potenziale,previste dall’art.6 della L.R. n.7 del 21/05/2019; 

 

                                                                  
DETERMINA 

 
Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata. 
 
Cinisi li_________________      
 
                                                                         Il Responsabile del Settore   
                    Geom. Evola Vincenzo 
 
  
 
 
Cinisi, 30/09/2025 Il Responsabile del Settore 
 EVOLA VINCENZO / Namirial 

S.p.A./02046570426 
 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  


